138 L'aggiunta del commento «digna ecc.» (sintatticamente un'apposizione della frase precedente, come § 136 «infinitem opus» e § 137 «pulcra res ecc.») nel passaggio da β alla redazione definitiva ha provocato una ripetizione con l'analogo commento di § 124. 143 Il «ter vocatus» allude secondo Dotti, in *Pétrarque, Lettres*, II, p. 566, alle due lettere precedenti, con le quali la 6, 8 forma un tritico, che Petrarca dunque, già nella sistemazione data in M, avrebbe immaginato indirizzato a una sola persona (si confronti la nota iniziale a 6, 6). Cfr. *Fam.*, 18, 1, 47 «Ecce quam multa tibi, Cesar, tribus epystolis scripsi, si forsitan ter vocatus exaudias».

9.

Ad Philippum patriarcham Ierosolimitanum, laudem amantis in re qualibet suspectam sed acceptam tamen.

Sicut ingentia munera verbis imminuit ingrata superbia, sic humilis gratitudo parva etiam nititur augere munuscula. ² Hinc tu *Vite solitarie* libellum, ubi, quod sepe dixi, nichil me iudice memorandum, nichil est nobile preter tuum nomen, quem preterea, etsi nobilissimus in se esset, et dilatio immodica et petendi tedium ac fastidium expectandi invisum facere potuissent, his preconiiis laudum hisque actionibus gratiarum excipis ut mirari cogar, notissimam licet, humanitatem tuam et amoris antiqui perpetuam ac recentem semper et quotidie novam vim uno tenore cunctis meis in rebus tuos in aliis utique linceos oculos prestringentem. ³ Illud miraculo additum, quod et Pontificem Maximum et qui illi proximus gradu est, episcopum Portuensem, de libello illo loqui atque eum dignanter expetere, insuper et Ebredunensem archiepiscopum et episcopum Vlixbonensem, quorum primus quanto sit ingenio iure me optimo testem facis – scio enim –, secundum vero nonnisi per famam et, quibus credo omnia, per literas tuas novi, ambos doctrine uberrime altissimique iudicii viros, et legisse illum avidissime et de eo multa certatim honorifice locutos scribis. ⁴ Quid vis dicam? Efficias tu facientque illi ut amare ipse quoque rem meam incipiam quam contempsi – nempe qua delectari tanta audiam ingenia – fiamque his stimulis ad studii mei cursum promptior atque ad alia scribenda flagrantior. ⁵ Neque vero miraberis et michi evenire posse quod Augustino accidit, qui de libro quodam, quem ad Hierium, Romane urbis oratorem, scripserat, in *Confessionum* libris ita commemorat: ⁶ «Et magnum enim quiddam» inquit «michi erat, si sermo meus et studia mea illi innotescerent, que si probaret, flagrarem magis; si autem improbaret, sauciaretur cor vanum et inane soliditatis tue, Deus». ⁷ Non tamen laudibus vestris eo usque decipior ut nesciam quis ego que